
Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale N. 55 del 30-09-2024
 

 Proposta di Ordinanza Dirigenziale
N. 57 del 30-09-2024

 
 

OGGETTO: PARZIALIZZAZIONE DEL TRAFFICO E ISTITUZIONE DEL LIMITE DI
VELOCITÀ DI 30 KM/H, DALLA DATA DEL PRESENTE ATTO E FINO
AL 16.01.2025 SUI SEGUENTI TRATTI VIARI • SP 164 DELLA VALLE
DEL VOLTURNO, TRATTO DA INNESTO S.S.17 A DIGA DI
ARCICHIARO • SP 38 DI SAN MASSIMO, TRATTO DA INNESTO S.S.17
A BIVIO SP.97 (ROTATORIA) • SP 49 DI BOJANO-BARANELLO,
TRATTO DA INNESTO SP.49 (ROTATORIA MONTEVERDE) A COLLE
D'ANCHISE • SP 68 DI SPINETE, TRATTO DA INNESTO SP.49
(ROTATORIA MONTEVERDE) A SPINETE

.  
SETTORE: SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
.  
UFFICIO: SETTORE 3 - AFFARI GENERALI E AMBIENTE
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

IDA CAROSELLA

RESP. PROCED./
R.U.P.:

IDA CAROSELLA

ISTRUTTORE:
.

IDA CAROSELLA

.  
TRASMETTERE A: Trasporti

SETTORE 2 - TECNICO
PRESIDENZA
 

.  
ALLEGATI: 2

 
 

ORDINANZA N. 55 DEL 30-09-2024 1/6



 
 

 

Premesso che:
La Provincia di Campobasso deve realizzare i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 164 - 38 -
49 – 68 “FONDI PNC   DM 394/2021 - AREA MATESE, ANNUALITA' 2024.
CUP B27H22001120001
CIG B1BA8B9420
 
Con verbale del 18/09/2024, i lavori di che trattasi sono stati consegnati alla ditta Impresa SI.CAR. Srl (P.IVA
09458161214) Via Giuseppe Orsi, 25 - 80128 – Napoli (NA)
 
lavori di che trattasi che prevedono la manutenzione straordinaria sulle seguenti strade provinciali:

·       SP 164 della Valle del Volturno, Tratto da innesto S.S.17 a diga di Arcichiaro
·       SP 38 di San Massimo, Tratto da innesto S.S.17 a bivio SP.97 (rotatoria)
·       SP 49 di Bojano-Baranello, Tratto da innesto SP.49 (rotatoria Monteverde) a Colle d’Anchise
·       SP 68 di Spinete, Tratto da innesto SP.49 (rotatoria Monteverde) a Spinete

 
Atteso che il competente Servizio dell’Ente, premesso quanto sopra e per garantire la pubblica e privata
incolumità durante l’esecuzione dei lavori, con la nota prot. 18623 del 26.09.2024 allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, ha chiesto di disporre sui tratti viari interessati, “la parzializzazione de traffico per
tratti saltuari e discontinui, non contemporanei, a senso unico alternato con regolazione a mezzo di semafori e/o
movieri, ed il limite di velocità a30 km/h.”.
 
Ritenuto dover accogliere la richiesta avanzata dal RUP con la nota prot. 18623 del 26.09.2024 per le ragioni
tutte in essa riportate, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in sicurezza, a salvaguardia dell’incolumità
degli utenti della strada, nonchè a tutela del patrimonio dell’Ente;
 
Visti gli articoli   5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 21 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.L. 30/04/1992
n. 285 e gli artt. dal n. 30 al n. 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R- 12/12/
1982 n. 495 che fissano disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro sulle strade;
 
VISTO l’articolo 70 comma 6 del D. Lgs. 30-3-2001 n. 165;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,
VISTO del D.Lgs n.285 del 30.04.92 e il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione
VISTI lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
 

ORDINA
 
Le premesse, nonché la nota prot. 18623 del 26.09.2024 allegata al presente atto, costituiscono parte integrante e
sostanziale del provvedimento e ne costituiscono motivazione;
 
La parzializzazione del traffico sui tratti viari di seguito elencati, per tratti saltuari e discontinui, non
contemporanei, a senso unico alternato con regolazione a mezzo di semafori e/o movieri, con l’istituzione in
tali tratti del limite di velocità di 30 km/h, per tutta la durata dei lavori e quindi con decorrenza dalla data
del presente atto e fino al 16.01.2025:

·       SP 164 della Valle del Volturno, Tratto da innesto S.S.17 a diga di Arcichiaro
·       SP 38 di San Massimo, Tratto da innesto S.S.17 a bivio SP.97 (rotatoria)
·       SP 49 di Bojano-Baranello, Tratto da innesto SP.49 (rotatoria Monteverde) a Colle d’Anchise
·       SP 68 di Spinete, Tratto da innesto SP.49 (rotatoria Monteverde) a Spinete

 
La segnaletica temporanea di cantiere, da realizzarsi con gli elementi minimi previsti dalle tavole n. 64, 65 e 66 di
cui al Decreto Ministeriale del 10/07/2002, modificate con il limite di velocità a 30 km/h, come allegate alla nota
prot. 18623 del 26.09.2024, sarà posta in opera dalla ditta esecutrice SI.CAR. Srl che ne curerà anche l’efficienza
diurna e notturna durante tutto il periodo dei lavori.
 

ORDINANZA N. 55 DEL 30-09-2024 2/6



La ditta esecutrice SI.CAR. Srl dovrà altresì provvedere all’apposizione della segnaletica su entrambi i sensi di
marcia, della tabella fig. II 382 Art. 30 (Tabella Lavori - Segnali temporanei) debitamente compilata.
 
La ditta esecutrice SI.CAR. Srl (e/o le eventuali ditte sub-appaltatrici), è responsabile della installazione e
manutenzione della segnaletica temporanea di cantiere. E’ altrsì responsabile civilmente e penalmente di ogni
eventuale danno a terzi, cose o persone, in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica e/o derivanti dalla
mancata osservanza delle norme che regolamentano i cantieri di lavoro sulle strade (art 31 del D.P.R. n. 495/92);
 
Il Personale della Provincia, autorizzato all’espletamento dei servizi di polizia stradale ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 12 del D. Lgs. 285/1992, provvederà a verificare la corretta installazione della segnaletica.
 
La ditta esecutrice SI.CAR. Srl (e/o le eventuali ditte sub-appaltatrici) è autorizzata a sostare nelle aree  di
chiusura per l’esecuzione delle attività.
 
I Comune interessati dai lavori, come puntualmente dettagliato nella nota prot. 18623 del 26.9.2024, sono Guardia
regia, S.Massimo, Colle d’Anchise e Spinete.
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli organi di polizia stradale
indicati all’art. 12 del Codice della Strada;
 
La presente Ordinanza è trasmessa al Presidente della Provincia, all’ Ufficio Trasporti della Provincia di
Campobasso, ai Comuni di Guardiaregia, S. Massimo, Colle d’Anchise e Spinete, alla ditta esecutrice SI.CAR.
Srl e, per conoscenza, alla Prefettura di Campobasso, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando di
Polizia Stradale, al Gruppo Carabinieri Forestale di Campobasso, al Comando Provinciale della G.d.F., al
Comando Provinciale Vigili del Fuoco, alla Centrale Operativa Regionale del 118, alla Regione Molise Servizio
di Protezione Civile, alla Regione Molise Servizio Viabilità, alla Regione Molise - Ufficio Trasporti, all’Anas, al
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti -Provv. Int. alle OO.PP. – per la Campania il Molise la Puglia e la
Basilicata -sede coordinata di Campobasso.

 
AVVERTE

 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise
(entro 60 giorni) o al Presidente della Repubblica (entro 120 giorni). 
 

Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 57 del 30-09-2024

 
SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 57 del 30-09-2024

ORDINANZA N. 55 DEL 30-09-2024 3/6



con oggetto
 
PARZIALIZZAZIONE DEL TRAFFICO E ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H, DALLA DATA
DEL PRESENTE ATTO E FINO AL 16.01.2025 SUI SEGUENTI TRATTI VIARI • SP 164 DELLA VALLE DEL
VOLTURNO, TRATTO DA INNESTO S.S.17 A DIGA DI ARCICHIARO • SP 38 DI SAN MASSIMO, TRATTO DA
INNESTO S.S.17 A BIVIO SP.97 (ROTATORIA) • SP 49 DI BOJANO-BARANELLO, TRATTO DA INNESTO
SP.49 (ROTATORIA MONTEVERDE) A COLLE D'ANCHISE • SP 68 DI SPINETE, TRATTO DA INNESTO
SP.49 (ROTATORIA MONTEVERDE) A SPINETE
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 30-09-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

ORDINANZA N. 55 DEL 30-09-2024 4/6



 
 
 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 57 del 30-09-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 57 del 30-09-2024.
 
 
Campobasso, lì 30-09-2024
 

 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

ORDINANZA N. 55 DEL 30-09-2024 5/6



 
 

 

ORDINANZA N. 55 DEL 30-09-2024 6/6



Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 57 del 30-09-2024

 
SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 57 del 30-09-2024
con oggetto
 
PARZIALIZZAZIONE DEL TRAFFICO E ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H, DALLA DATA
DEL PRESENTE ATTO E FINO AL 16.01.2025 SUI SEGUENTI TRATTI VIARI • SP 164 DELLA VALLE DEL
VOLTURNO, TRATTO DA INNESTO S.S.17 A DIGA DI ARCICHIARO • SP 38 DI SAN MASSIMO, TRATTO DA
INNESTO S.S.17 A BIVIO SP.97 (ROTATORIA) • SP 49 DI BOJANO-BARANELLO, TRATTO DA INNESTO
SP.49 (ROTATORIA MONTEVERDE) A COLLE D'ANCHISE • SP 68 DI SPINETE, TRATTO DA INNESTO
SP.49 (ROTATORIA MONTEVERDE) A SPINETE
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 30-09-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI del SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 
 
la Ordinanza Dirigenziale n. 55 del 30-09-2024
 
avente ad oggetto:
 
PARZIALIZZAZIONE DEL TRAFFICO E ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H,
DALLA DATA DEL PRESENTE ATTO E FINO AL 16.01.2025 SUI SEGUENTI TRATTI VIARI • SP
164 DELLA VALLE DEL VOLTURNO, TRATTO DA INNESTO S.S.17 A DIGA DI ARCICHIARO • SP
38 DI SAN MASSIMO, TRATTO DA INNESTO S.S.17 A BIVIO SP.97 (ROTATORIA) • SP 49 DI
BOJANO-BARANELLO, TRATTO DA INNESTO SP.49 (ROTATORIA MONTEVERDE) A COLLE
D'ANCHISE • SP 68 DI SPINETE, TRATTO DA INNESTO SP.49 (ROTATORIA MONTEVERDE) A
SPINETE
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 01-10-2024
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

ORDINANZA N. 55 DEL 30-09-2024 1/1



1 
 

 

 
 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO 
2° Settore “Tecnico”/ Servizio 1° · Viabilità 

Via Roma, 47 - 86100 CAMPOBASSO (CB) · Tel. 0874.4011 -  Fax 0874.411976 
Pec: provincia.campobasso@legalmail.it 

Dirigente: Ing. Pasquale Stoppiello 

 

Responsabile unico del procedimento  
Ing. Giovanni Consiglio 
Telefono: 0874 401307 
e-mail: giovanni.consiglio@provincia.campobasso.it 

 
A 

 
Responsabile Ufficio Ordinanze 
Rag. Ida Carosella 
SEDE 
 

Allegati 1: tavole_64-65-66 

 

  

OGGETTO: LAVORI: “FONDI PNC - DM 394/2021 - AREA MATESE - ANNUALITA' 2024 - LAVORI DI MESSA IN  

       SICUREZZA DELLE SS.PP. 164 - 38 - 49 - 68 - CUP:B27H22001120001”– CIG:B1BA8B9420”.   

               Richiesta emissione ordinanza 

^^^ 

RELAZIONE 

Con verbale del 18/09/2024, i lavori di cui all’oggetto sono stati consegnati alla ditta Impresa SI.CAR. Srl (P.IVA 
09458161214) Via Giuseppe Orsi, 25 - 80128 – Napoli (NA) Pec: si.car.srl@pec.it, i lavori di che trattasi che prevedono 
la manutenzione straordinaria sulle seguenti strade provinciali: 
 

N° DENOMINAZIONE   PERCORSO   
164 della Valle del Volturno Tratto da innesto S.S.17  a diga di Arcichiaro 
38 di San Massimo Tratto da innesto S.S.17  a bivio SP.97 (rotatoria) 
49 di Bojano-Baranello Tratto da innesto SP.49 (rotatoria Monteverde) a Colle d’Anchise 
68 di Spinete Tratto da innesto SP.49 (rotaroria Monteverde) a Spinete 

  

Per garantire la pubblica e privata incolumità durante l’esecuzione dei lavori sulle strade di cui sopra è necessario 
parzializzare il traffico per tratti saltuari e discontinui, non contemporanei, a senso unico alternato con regolazione a mezzo 
di semafori e/o movieri, per l’esecuzione dei lavori in sicurezza, limitando allo stretto indispensabile i disagi al traffico. In 
tali tratti saltuari e discontinui atteso che il limite di velocità imposto sulle arterie è di 50 km/h, il limite di velocità è ridotto a 
30 km/h. Per quanto sopra illustrato, ai sensi degli artt. 5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 21 del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.Lgs n.285 del 30.04.92 e degli artt. dal 30 al 43 del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, 
approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.92 e loro successive modifiche ed integrazioni, si chiede di emettere apposta 
Ordinanza per la parzializzazione del traffico sulle seguenti strade provinciali:  

N° DENOMINAZIONE   PERCORSO   
164 della Valle del Volturno Tratto da innesto S.S.17  a diga di Arcichiaro 
38 di San Massimo Tratto da innesto S.S.17  a bivio SP.97 (rotatoria) 
49 di Bojano-Baranello Tratto da innesto SP.49 (rotatoria Monteverde) a Colle d’Anchise 
68 di Spinete Tratto da innesto SP.49 (rotaroria Monteverde) a Spinete 

, per tratti saltuari e discontinui, non contemporanei, a senso unico alternato con regolazione a mezzo di semafori e/o 
movieri, con l’istituzione in tali tratti del limite di velocità di 30 km/h, per tutta la durata dei lavori e quindi fino al 
16/01/2025. La segnaletica temporanea di cantiere, da realizzarsi con gli elementi minimi previsti dalle allegate tavole n. 64, 
65 e 66 di cui al Decreto Ministeriale del 10/07/2002, modificate con il limite di velocità a 30 km/h, sarà posta in opera  

 

 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
6
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 
 

 

 

 

dalla ditta esecutrice dei lavori  che ne curerà anche la efficienza durante tutto il periodo dei lavori. La ditta citata, dovrà 
altresì provvedere all’apposizione della segnaletica su entrambi i sensi di marcia, della tabella fig. II 382 Art. 30 (Tabella 
Lavori – Segnali temporanei) debitamente compilata. I Comuni interessati dai lavori sono:  Guardiaregia, S.Massimo, Colle 
d’Anchise e Spinete. La ditta Impresa SI.CAR. Srl  e le Ditte Sub-appaltatrici sono responsabili della installazione e 
manutenzione della segnaletica temporanea di cantiere. 

Il Direttore dei lavori (*) 

Ing. Giovanni Consiglio 

Geom. Stefano Palladino  

 

Il Dirigente  

Ing. Pasquale Stoppiello (*) 

 (*) documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n.82/2007 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
6
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�
	


�
��
�
�




	
�
�
�
�
�
�
�


�
�
��
��
�
�
�
�
��
��
�Lavori sulla carreggiata

con transito a senso

unico alternato regolato

da movieri con palette

Lavori sulla carreggiata

con transito a senso

unico alternato regolato

da movieri con palette

TAVOLA 65

Segnaletica

orizzontale

temporanea

Solo per lavori

di durata > 7 gg.

per lavori di durata

<2 gg. coni

>2 gg.
delineatori

flessibili

Z
o
n
a

d
i
la

v
o
ri

22,5m

7,5m

45m

45m

45m

60

40

Z
o
n
a

d
i

la
v
o
ri

22,5 m

7,5 m

45 m

45 m

45 m

60

40

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a

5,60 m, richiede la segnalazione di senso

unico alternato

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a

5,60 m, richiede la segnalazione di senso

unico alternato

15 m

7,5 m

30 m

15m

7,5m

30m

— 180 —

26-9-2002 Supplemento straordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 226



�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�
	


�
��
�
�




	
�
�
�
�
�
�
�


�
�
��
��
�
�
�
�
��
��
�Lavori sulla carreggiata

con transito a senso unico

alternato regolato da

impianto semaforico

Lavori sulla carreggiata

con transito a senso unico

alternato regolato da

impianto semaforico

TAVOLA 66

30 m

30 m

30 m

30 m

per lavori di durata

<2 gg. coni

>2 gg.
delineatori

flessibili

Segnaletica

orizzontale

temporanea

Solo per lavori

di durata > 7 gg.

45 m

45 m

45 m

60

45m

45m

45m

30m

30m

7,5m

30m

60

45m

7,5m

7,5m

200 m

60 m

60m

200m

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a

5,60 m, richiede la segnalazione di senso

unico alternato

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a

5,60 m, richiede la segnalazione di senso

unico alternato

Z
o
n
a

d
i

la
v
o
ri

— 181 —

26-9-2002 Supplemento straordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 226



�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�
	


�
��
�
�




	
�
�
�
�
�
�
�


�
�
��
��
�
�
�
�
��
��
�

Lavori sulla carreggiata

con transito a

senso unico alternato

Lavori sulla carreggiata

con transito a

senso unico alternato

TAVOLA 64

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a

5,60 m, richiede la segnalazione di senso

unico alternato

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a

5,60 m, richiede la segnalazione di senso

unico alternato

7,5 m

7,5 m

7,5 m

7,5 m

7,5 m

7,5 m

30 m

30 m

7,5 m

per lavori di durata

<2 gg. coni

>2 gg.
delineatori

flessibili

variabile

Z
o
n
a

d
i
la

v
o
ri

Segnaletica

orizzontale

temporanea

Solo per lavori

di durata > 7 gg.

45 m

45 m

45 m

60

40

60m

45m

45m

60

40

30m

— 179 —

26-9-2002 Supplemento straordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 226


